COMUNICADO

Assunto: Esclarecimento sobre a Renovação dos Auxílios

Estudantis para o 2º sem. de 2020 - do Programa de Auxílio

Permanência - Edital N º 01/2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia de São Paulo do  Câmpus Sorocaba, no uso de suas

atribuições, faz saber que:

1. considerando as orientações do Ministério da Saúde e do

Governo do Estado de São Paulo a respeito de medidas cautelares

para contenção da propagação do COVID-19.

2. Considerando as orientações do Comitê de Crise do IFSP e

a suspensão das aulas presenciais.

3. Considerando as regras para pagamento de assistência

estudantil, de acordo com as Resoluções   de nº 41 e 42/2015, que

dispõe dobre a Política de Assistência Estudantil.

Está suspenso, no momento, a necessidade do estudante

beneficiado com auxílio(s) do Programa De Auxílio Permanência de

realizar a renovação do(s) auxílio(s) para o 2º semestre de  2020,

conforme  estabelecido no Edital Nº  01 de 2020, nos itens: 6.1, e 6.2,

que ocorreria no período de 16/06/2020 a 26/06/2020.

 Em breve, será publicado um novo Comunicado esclarecendo

de que forma será realizada a renovação dos auxílios estudantis para

o 2º semestre de 2020, considerando que ainda estamos aguardando

o recebimento de um documento da Pro-Reitoria  (PRE), quanto as

orientações para a realização do processo, tendo em vista o cenário

atual de pandemia do COVID-19.

Reforçamos aos estudantes a necessidade do

acompanhamento das informações a serem disponibilizadas no site:

sor.ifsp.edu.br. Em caso de dúvidas também podem encaminhar e-

mail para: csp.sor@ifsp.edu.br.

                                                    Sorocaba, 16 de junho de 2020.

                                    ____________________________

                 Denilson de Camargo Mirim

                    Diretor Geral do Câmpus Sorocaba

mailto:csp.sor@ifsp.edu.br

		2020-06-17T13:08:14-0300
	DENILSON DE CAMARGO MIRIM:14981167873
	Eu sou o autor deste documento